Ata nº 41/2021
[bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às dezenove horas e cinco minutos, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a Presidência da vereadora Priscila Tramontini Spacil, os vereadores, Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e Sandro Drum. A presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. A Presidente solicitou um minuto de silêncio em respeito ao Vereador José Sérgio que perdeu sua sobrinha. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº 40/2021, que foi posta em discussão, votação e aprovada por oito votos.  A secretária fez a leitura do Requerimento de uso da Tribuna Popular de Felipe Luiz da Rosa, a Presidente abriu espaço para Tribuna Popular onde o Secretário Felipe Luiz da Rosa falou sobre consulta popular, Natal Brilha Jacuí 2021, e o Campeonato Municipal que vem ocorrendo nas segundas, quartas e sextas-feiras a partir das 20 horas, e agradeceu o espaço. A Secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2.734, de 05 de novembro de 2021- Altera os Incisos I, II, III e §7º do artigo 13 da Lei Municipal nº 1.388/2005, e dá outras providências, foi posto em discussão, votação e aprovado por oito votos. A Secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº434/2021-que encaminha resposta ao Ofício nº13/2021 da Comissão de Orçamento e Finanças. A secretária fez a leitura do Ofício do Poder Executivo nº432/2021-que solicita a indicação de dois membros para compor a Comissão que irá acompanhar o Senso 2022; A Secretária fez a leitura da Indicação nº82/2021- Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva –PDT- indica que o Poder Executivo Municipal disponibilize uma Galeria com o nome dos Deputados e valor de suas Emendas destinadas ao Município e nessa mesma conste para qual Secretária foi destinado o valor, sugeriu que estas galerias fiquem disponíveis nos lugares públicos como Hospital, Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores; é de grande importância que a população tenha conhecimento de quem se importa em destinar Emendas para melhoria de nosso Município. A Secretária fez a leitura da Indicação nº 83/2021- Vereador José Jair Borges- PDT por meio deste expediente vem requerer que o Poder Executivo Municipal providencie obras que garantam a acessibilidade na Capela Bom Jesus no Bairro CEEE.  A Secretária fez a leitura da Indicação nº 84/2021- Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT-  sugere ao poder executivo, através da Secretaria competente, que viabilize, dentro do possível a pavimentação da Travessa Capitão Joanes; A Secretária fez a leitura da Indicação nº85/2021- Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT- através da Secretaria competente, viabilize, dentro do possível reparos nos equipamentos das academias ao ar livre. A Secretária fez a leitura da Indicação nº 86/2021- Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT – sugere ao poder executivo, através da Secretaria competente, viabilize, dentro do possível, no mês de janeiro, após o período de vigência da Lei Federal 173/2020, os anuênios que estão atrasados, aos servidores Públicos Municipais. (A Vereadora solicitou que fosse retirada a Indicação). A Secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 36/2021- Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva- PDT PEDE que Poder Executivo Municipal providencie junto à Secretaria   competente, a possibilidade de colocar lombadas na Avenida Balbuíno Bernhard descida para o Balneário Municipal, foi posto em discussão, votação e aprovado por 8 votos.  A Secretária fez a leitura do Pedido de Providências nº 37/2021- Vereador Gildo de Oliveira Brandão-MDB -  PEDE que o Poder Executivo Municipal providencie junto à Secretaria de Obras o conserto de um buraco situado na Travessa Santana bairro Cruzeiro, foi posto em discussão votação e aprovado por oito votos. Está baixado nas Comissões Projeto de Lei do Executivo nº 2.735, de 12 de novembro de 2021- Estima a receita e fixa a despesa do Município de Salto do Jacuí para o exercício financeiro de 2022. O Vereador Sandro falou sobre o Ofício 84/2021 pediu que a Secretaria da Saúde se pronuncie referente a denúncia recebida que ainda não obtiveram resposta. Na tribuna parlamentar: A Vereadora Cleres Revelante cumprimentou à todos deixou seu reconhecimento sobre as decorações natalinas do Município e parabenizou os envolvidos, falou sobre a avaliação que deixou disponível na página para saber qual a avaliação da população sobre seu primeiro ano de mandato, falou sobre as visitas que fez ao comércio e o quanto foi bem acolhida e que as pessoas estão com olhar positivo referente a Administração e Câmara de Vereadores, deixou seu reconhecimento aos profissionais do Hospital, deixou o apelo para que algum médico abra uma clínica para poder atender além do Hospital, e muita gratidão por ter um hospital no Município; o Vereador José Sérgio de Carvalho  cumprimentou à todos, falou com pesar sobre a perda de sua sobrinha, que perderam oito pessoas na comunidade mas que não podem perder a fé e sim se agarrar a Deus, agradeceu o secretário Lauri por ter dado uma ajeitada nas estradas, falou sobre o Hospital , sobre a denúncia que receberam, e que a saúde nem pagando a gente tem a hora que quer, disse que quando perder uma pessoa nova o back é muito maior. A Vereadora Jane Martins, fez um agradecimento ao pessoal do RPPS, que após fazer sua reinvindicação sobre o pagamento do décimo dos aposentados será até o dia dez de dezembro; o Vereador Sandro falou que o secretário já recebeu o ofício para se manifestar sobre a denúncia e agradeceu ao Lauri por ter saído a faixa na frente dos Dalcin, e agradeceu aos envolvidos por ser atendido. Nada mais havendo a se tratar, às vinte horas e oito minutos a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: